¹¹² TAC 192v: «Ad auctoritates autem, quae dicunt vel videntur dicere, quod solus romanus pontifex potest concilia congregare dicen-

La situación propiciada por la división de las Iglesias no modifica la subordinación del papa al concilio universal, justamente porque la categoría de «concilio patriarcal romano» permite situar los concilios generales acaecidos tras la separación de las Iglesias de Oriente y Occidente en un nivel inferior al del concilio universal; además Ragusa atribuye la prerrogativa de infalibilidad no al papa solo, sino al Papa en el seno del concilio de su patriarcado. El concilio ecuménico intenta una infalibilidad más eximia que la del concilio del patriarcado romano¹¹³. En esta perspectiva, mientras el concilio universal supone una instancia exterior de control que limita la *plenitudo potestatis* papal, el concilio patriarcal romano representa la instalación del principio de sinodalidad en el corazón mismo de la idea tradicional del papado. Es la forma de concretizar la «*reformatio in capite*» promovida en Basilea. Pero, por otro lado, este proyecto de rehabilitación del antiguo concilio patriarcal romano constituye una idea del primado papal que pretende eliminar obstáculos y posibilitar la unión de las Iglesias de Oriente y Occidente. No en vano Stojkovic ha pasado dos largos años en Constantinopla preparando la unión con la Iglesia griega. A través de su amistad con el patriarca José II, ha conocido directamente la iglesia griega y se ha visto confrontado con las objeciones respecto de la *monarchia papae* y la *ecclesia romana*. La estancia en tierras bi-

dum, quod magna differentia est dicere, quod romanus pontifex habeat congregare synodum et quod absque ipsius auctoritate nullum sit ratum concilium. Nam auctoritates, si quae sunt, quae loquuntur de congregacione synodi quod ad solum papam pertinet, loquuntur de patriarchali concilio, vel de aliis extraordinariis in suo patriarchatu secundum exigentiam negotiorum...» 193r: «Auctoritates vero, quae dicunt, quod nullum concilium est ratum, quod auctoritate romani pontificis careat, intelliguntur tam de conciliis patriarchalibus, quam de conciliis universalibus, quorum integritas et perfectio, ut dictum est, constabat ex auctoritate quinque patriarchalium sedium. Et quod dicitur de romano pontifice, intelligendum est de singulis patriarchis, licet principaliter de romano, qui inter ceteros semper habitus fuit primus et honorabilior».

¹¹³ TAC 185r; TDE III, c. 3, 226: «Quapropter licet iudicium papae in fide, etiam cum concilio patriarchali inter omnia iudicia particularia esset securius, tamen adhuc ipsius diffinitio et iudicium in concilio universalis Ecclesiae examinabatur et condempnati per ipsum iterum audiebantur, ut clare haec omnia in suprascripto libello De conciliis ostenduntur».